
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 19    1. 12. 2021         4/2021 



Víte, že… 2 
 
 

…pro vás máme připravený „mystery box“? 
 
V prvním poschodí si můžete 
vybrat knihu v podobě 
vánočního překvapení. Jste 
zvědaví, co pro vás 
knihovnice připravily? Vybírat 
můžete podle formátu, 
tloušťky nebo váhy balíčku. 
Knížku si můžete rozbalit až 
po načtení na vaše čtenářské 
konto. Je jen na vás, zda si ji 
rozbalíte hned v knihovně 
nebo až doma. 

 
 

-MK-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 16. 2. 2022. 
Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1a  2c  3a  4c  5b  6a  7a  8c  9b  10a  11c  12a  13b  14b  15c   

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 
 

 

Jindřiška Kracíková - Veselé Vánoce, Kristýno! 

Lehce romantický vánoční příběh 
Kristýna Hessová se rozhodla, že po čtyřicítce a po rozvodu život 
nekončí, ale začíná. Má nový domov, práci v muzeu, která ji baví, a čas 
plní jen tím, čím chce. Její klid náhle naruší exmanželova snaha vrátit 
k ní. Vstoupí Kristýna do stejné řeky? Nebo se rozhodně hledat štěstí 
jinde? 

Lisa Regan - Mizející dívky 

 

Každý v malém, ospalém americkém městečku Denton hledá 
sedmnáctiletou Isabelle Colemanovou. Všechno, co zatím našli, je její 
mobilní telefon. A pak také další dívka, o které ani nevěděli, že ji mají 
hledat. Tato nebohá, zatím bezejmenná a tajemná dívka je zcela 
otřesená a naprosto vůbec nereaguje na dění a svět kolem sebe. Ví, že 
začíná zoufalý závod s časem, jehož cílem je najít Isabelle živou, a obává 
se, že mohou existovat také další dívky… 

 

Nicoletta Giampietro - Nikdo neví, že jsi tady 

Napínavý příběh o odvaze a přátelstvích, která jsou větší a silnější než 
jakákoliv ideologie. Příběh vypráví třináctiletý chlapec, který se 
navzdory fašistické výchově ve škole rozhodne řídit svou intuicí a 
vlastním rozumem, a udělat to, co považuje za správné, ačkoliv tím 
vědomě přivede do nebezpečí nejen sebe, ale i celou svou rodinu. 
Lorenzo dlouhých osm měsíců na půdě domu svých příbuzných ukrývá 
svého židovského kamaráda Daniela, aniž by o tom kdokoliv tušil. 

František Niedl - Pohled šelmy 

  

Do Čech se po dvaceti letech vrací záhadný Michal Dabert. Jeho 
oficiálním posláním je zřízení pobočky nadnárodní bezpečnostní 
agentury v Praze. Ale je to hlavní a jediný důvod jeho pobytu v Praze? 
Po jeho příjezdu totiž začínají umírat lidé. Osudy všech se začínají 
neuvěřitelně proplétat. Při jejich společném adrenalinovém výletě na 
Lipno má někdo z nich zemřít. Ale kdo? Co je skutečné a co jen hra? 

 

Karin Krajčo Babinská - Za sny 
Max je úspěšný mladý muž žijící v Holandsku. Život tráví prací obklopen 
luxusem. Jednoho večera potká Marlu, krajanku z Čech. Ženu sice 
překypující energií a radostí ze života, ale ukrývající osudové tajemství. 
Toto náhodné setkání jim zcela změní životy. Příběh vypráví o lásce 
a znovuzrození. O tom, že v kterýkoliv moment v životě se můžeme 
rozhodnout, jakým způsobem a s kým ho prožijeme. O naději, že jsme 
schopní dojít ke štěstí, jakkoli složité se to může zdát. O cestě za sny. 

 



PROSINEC 4 

1. - 23. 

 

Jedeme vlakem na výlet  
Výstava děl dětí z mateřských škol v Kraji Vysočina 
Dětské oddělení ve 3. poschodí 

1. 12. 
 

10. 1. 
Tichá noc v knihovně  
Vánoční výstava žáků Základní umělecké školy Jihlava 

 

čtvrtek 

 

Karélie, země tisíců jezer a lidových 
pěvců 2.  

Přednáška cestovatele Libora Drahoňovského 17:00 
 

pondělí 

Tvůrčí dílna pro dospělé 

6.  
Výroba vánočního přání 16:00 

 

pondělí 

 
Hon za utopií 

6.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty!   ONLINE! 18:00 

 

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 

13. 
Čtení pro děti na dětském oddělení 13:30 

středa  
Deskni-to! 

13. 
Pokračování klubu deskových her 15:30 

pondělí 

 
Čtenářský klub Daněk 

13. 
Setkání na téma současný český román 18:00 

Akce se budou konat v souladu s aktuálními protiepidemiologickými opatřeními 
 

- 



5 DETEKTIVNÍ ROMÁNY 

Detektivky a thrillery najdete na chodbě v prvním poschodí, poznáte je podle 
žlutého kolečka na hřbetu.  

Vybírat můžete z těchto novinek: 

 Rachel Abbott - Pojď trochu blíž 

 Jan Bauer - Ztracený diadém 

 McGarvey Black - Pořád jsem tady 

 Mary Higgins Clark - Do posledního dechu 

 Daniel Cole - Imitátor 

 Dominik Dán - Hřích náš každodenní 

 Arthur Conan Doyle - Pes baskervillský  

 Kim Faber, Janni Pedersen - Tuhá zima 

 Jørn Lier Horst - Kouřová clona 

 Agatha Christie - Mrtvá v knihovně 

 Lisa Jackson - Ztracená 

 Michaela Klevisová - Prokletý kraj 

 Petra Klabouchová - Prameny Vltavy 

 Milan Krčmář - Případ Toman  

 Charlotte Link - Bez viny 

 Peter May - Muž bez tváře 

 Antonín Mazáč – Aristokrat 

 Karen M. McManus - Rodina především 

 Cathrin Moeller - Manžel musí zmizet 

 Olivier Norek - Vysoké napětí 

 Chris Ould - Zátoka smutku 

 James Patterson - Na špatné straně 

 J.D. Robb  - Závan smrti 

 Steve Robinson - Žena obchodníka s příběhy  

 Sódži Šimada - Případ astrologických vražd 

 David Urban - Rozsudek smrti 

 Vlastimil Vondruška - Pečeť smrti 

 S.R. White – Samotář 

 



ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 6 
 

Klub vznikl v roce 2020, ale bohužel kvůli 
protipandemickým opatřením byla činnost 
klubu pozastavena a znovu obnovena v roce 
2021. Klub byl založen za účelem podpory 
čtenářství a stal se také logickou možností, jak 
rozšířit nabídku aktivit knihovny.  Svým 
potenciálem plní hlavně funkci komunitní; 
cílem klubu je setkávání lidí, sdílení a inspirace 
v oblasti čtenářství.  
Fungování klubu je založené na pravidelných 
schůzkách jednou za měsíc, na kterých se 
probírají knihy, které si účastníci mohou vybrat 
z předem připravených tematických seznamů. 
Obvyklým trendem čtenářských klubů bývá, že 
účastníci čtou vždy jeden vybraný konkrétní 
titul. My jsme zvolili cestu žánrových okruhů, 
takže si každý účastník může vybrat jakoukoliv 
knihu z předem zadaného žánru. Tento 
koncept vznikl hlavně proto, aby si účastníci 

mohli knihy vypůjčit přímo v knihovně. Zároveň je to způsob jak poznat úplně nový 
žánr a rozšířit si čtenářské povědomí.  Předpokladem dobrého fungování klubu je 
aktivní účast a podílení se na formě a obsahu připravených schůzek. Do budoucna 
bychom byli rádi, kdyby klub byl nedílnou součástí aktivit, které knihovna nabízí, 
a stal se prostředkem pro rozvoj čtenářství.  

-BB- 

TERMÍNY A TÉMATA ČTENÁŘSKÉHO KLUBU DANĚK 2020/2021 
 
13. 12.  současný český román (2020-2021) 

17. 1. sci-fi/fantasy 

14. 2.  humoristický román 

14. 3. kniha vs. film 

25. 4. životopis 
 
 

Aktuální informace a inspiraci k jednotlivým tématům můžete sledovat na 

Facebooku čtenářského klubu bit.ly/CtenarskyKlubDanek 

 

 



7 KOMIKSY 

Komiksy nejsou jen knihy se superhrdiny… 

Komiksové novinky 2021 

Jindřich JANÍČEK  
B jako běžec 

 

Alcante  
 Bomba 

  

Marie König Dudziaková 
Návrat z pískoviště 

 

Tereza Kopecká 
Naprostá šílenost: Anna 
na cestě z úzkosti 

 

Alessandra Mattanza 
Banksy 

 

George Orwell, Xavier Coste 

1984 

 
 

Petr Sís 
Nicky & Věra: Příběh 
Nicholase Wintona 
a jeho dětí 

 

Další tipy: 

 Pénélope Bagieu - Nebojsy: Ženy, které měly 

odvahu stát si za svým (2020) 

 Monika Baudišová - Bezdětná (2020) 

 Nick Drnaso - Sabrina (2019) 

 Město pro každého (2020) 

 Osamu Tezuka - Zpráva pro Adolfa (2019) 

 Zidrou - Nevyhnutelná opotřebovanost citů (2019) 

 
Nakladatelství:  

Argo, Labyrint, BB Art, Paseka, Trystero, Lipnik, Crew 
 

 



NOVINKY VE FONDU 8 

 

Diane Chamberlain- Prolhané městečko 
Život Morgan Christopherové je vzhůru nohama. Když na sebe 
vezme vinu za zločin, který nespáchala, ocitne se na tři roky v 
nápravném zařízení. Její sen o kariéře umělkyně se zdá být navždy 
pohřbený - dokud se neobjeví tajemný návštěvník s návrhem, 
který ji může dostat na svobodu. Její úkol zní: obnovit starou 
nástěnnou malbu. Taková nabídka se nedá odmítnout, a tak pod 
vrstvami špíny najde obraz, který vypráví příběh malého města 
plný šílenství, násilí a spiknutí. 

 

Tereza Říčanová - Kráva Říčanová 
Jaké je to žít s krávou? Dojit ji každý den, chodit na pastvu, starat 
se o ni? Tereza Říčanová žije život nepohodlný a náročný, vstává 
se v něm za úsvitu, a když je třeba, pracuje se do úmoru, dny 
získávají rytmus podle ročních období a krmení... 

 

 

 

Chris Ould - Zátoka smutku 
Na Faerské ostrovy přijíždí skupina aktivistů brojících proti lovu 
velryb a napětí mezi zdejšími obyvateli a protestujícími by se dalo 
krájet. Jen pár hodin po jedné zvlášť ostré potyčce je navíc 
objeveno ženské tělo a okolnosti vraždy nasvědčují tomu, že se 
někdo snaží propast mezi oběma tábory ještě více prohloubit. 

 Jay Asher - Vánoční zázrak (dívčí román) 

 Jan Budař - Leopolda Bumbáce největší tajemství (pohádky) 

 Jessica Courtney -Tickleová - Příběh ukrytý v notách. Labutí jezero 

 Lucie Konečná - Houpačky (český román pro ženy) 

 Robert Lacey - William a Harry: bitva bratrů 

 Lin Rina - Limea (německý román) 

 J.K. Rowling - Vánoční prasátko (beletrie pro děti) 

 Samet blues: drsná devadesátá v povídkách Romů 

 Šálek dál hřeje dlaně: haiku od českých a slovenských autorů 

 Rudolf Šrámek - Putování za názvy obcí Jihlavska (místopis) 

 Michael Třeštík - Hodně jsem nikde (humoristická próza) 

 P. Varaďová & M. Maderová - Drobky v peřinách: s láskou k tradicím a folkloru 

 Veronika Zelendová - Máma na cestách (cestopis) 

 



9 LEDEN 

12. 1. 
 

15. 2. 
 

Výstava obrazů Sally Booth 

 

pondělí 

 
Promítej i Ty! 

10.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

pondělí 

 
Čtenářský klub Daněk 

17. 
Setkání na téma sci-fi/fantasy 18:00 

 

čtvrtek 

 
Namibie 

27. 
Cestovatelská beseda R. Tkáčikové 17:00 

 ÚNOR 
 

pondělí 

 
Promítej i Ty! 

7. 
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

pondělí 

 
Čtenářský klub Daněk 

14. 
Setkání na téma humoristický román 18:00 

 

čtvrtek 

 

Cestování s handicapem  
aneb nic není nemožné  17. 

Projekt Americký sen - Jakub Greschl 17:00 

Akce se budou konat v souladu s aktuálními protiepidemiologickými opatřeními 
 

- 



ZÁVIŤÁK  10 

 

Co víte o kalendáři? 

1. 
Počátek počítání roků, okamžik, ke kterému vztahujeme časové údaje, 
se nazývá: 

a) epocha b) letopočet c) éra 

2. Latinský výraz Anno Domini znamená: 

a) 
před naším 
letopočtem  

b) našeho letopočtu c) Léta Páně  

3. Náš letopočet začíná: 

a) narozením Ježíše  b) ukřižováním Ježíše c) 
zmrtvýchvstáním 
Ježíše 

4. V současnosti celosvětově nejpoužívanější kalendář se nazývá podle: 

a) Julia Caesara b) Konstantina c) Řehoře XIII. 

5. Mezi nejvýznamnější pohyblivé svátky patří: 

a) Vánoce  b) Velikonoce c) 
Den slovanských 
věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje 

6. Prvotní zmínka o existenci sedmidenního týdne pochází ze: 

a) Sumeru b) starověkého Říma c) Starého zákona 

7. Náš kalendář (gregoriánský) odvozený od pohybu Země okolo Slunce, je: 

a) solární b) lunární c) lunisolární 

 



11 ZÁVIŤÁK 

8. Zimní slunovrat obvykle připadá na: 

a) 13. prosince b) 18. prosince c) 21. prosince 

9. V nynější době činí rozdíl mezi gregoriánským a juliánským kalendářem: 

a) 5 dnů b) 13 dnů c) 21 dnů 

10. V Čechách prosadil nový (gregoriánský) kalendář: 

a) Rudolf II. b) Marie Terezie c) Karel IV. 

11. 
Kalendářů byla a je celá řada, co však má dnes mnoho kalendářů 
společného je: 

a) počet dní v měsíci b) přestupné roky c) počet dní v týdnu 

12. Reformu kalendáře roku 1582 přijaly nejdříve země:  

a) katolické b) pravoslavné c) protestantské 

13. Nejbližší přestupný rok bude: 

a) 2022 b) 2024 c) 2026 

14. 21. 12. 2012 měl nastat konec světa podle: 

a) 
Egyptského 
kalendáře 

b) 
Mayského 
kalendáře 

c) Juliánského kalendáře 

15. 
Neprodejný exkluzivní kalendář s uměleckými fotografiemi aktů známých 
hereček a modelek vydávaný od roku 1964, se jmenuje 

a) GoodYear b) Barum c) Pirelli 

-MK- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Moji milí čtenáříčci, 

taky už se tak jako já těšíte na VÁNOCE? Aby nám to čekání 
rychleji uteklo, mám tu pár tipů na pěkné vánoční počteníčko. 

Z celého srdce pak přeji vám i vašim rodičům pohádkové 
svátky vánoční a do nového roku hlavně hodně, hodně zdraví 
a ať se vám ve všem daří. 

                                                                                  Váš skřítek Kniháček 
 

         
 

             
 

         

 


